MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 168/2024/PROGRAD

Torna pública a retificação do Edital
PROGRAD nº 165/2024, que torna público o
resultado preliminar da seleção do apoio financeiro
a estudantes, para realização de pesquisa de
campo, visita técnica, viagem de estudos e
aquisição de insumos para a realização de
trabalho de conclusão de curso de graduação na
Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, referente ao segundo semestre
letivo de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria nº 234/2023/GR, de
16 de junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº
280, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO a Resolução nº 013/2014/COSUEN, que institui e normatiza o
apoio financeiro a estudantes, para realização de pesquisa de campo, visita técnica
e viagem de estudos para a realização de trabalho de conclusão de curso de
graduação presencial da UNILA, quando previsto em projeto de pesquisa;

CONSIDERANDO a Resolução n° 14/2024/CONSUN, que altera a Resolução nº
8/2024/CONSUN que dispõe sobre o Calendário Acadêmico da Graduação para o
período letivo de 2024 a 2026;

CONSIDERANDO o Edital nº 153/2024/PROGRAD, que tornou público o processo
de seleção do Programa de Apoio à Discente em Trabalho de Conclusão de Curso
de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, referente
ao segundo semestre letivo de 2024;

CONSIDERANDO o Edital nº 168/2024/PROGRAD, que torna pública a retificação
do Edital PROGRAD nº 153/2024;

CONSIDERANDO os recursos interpostos ao Edital nº 165/2024/PROGRAD, que
torna público o resultado preliminar da seleção do apoio financeiro a estudantes,
para realização de pesquisa de campo, visita técnica, viagem de estudos e aquisição
de insumos para a realização de trabalho de conclusão de curso de graduação na
Universidade Federal da Integração Latino-Americana, referente ao segundo
semestre letivo de 2024;

RESOLVE:

Retificar o Edital nº 165/2024/PROGRAD, que torna público o resultado preliminar da
seleção do apoio financeiro a estudantes, para realização de pesquisa de campo,
visita técnica, viagem de estudos e aquisição de insumos para a realização de
trabalho de conclusão de curso de graduação na Universidade Federal da
Integração Latino-Americana, referente ao segundo semestre letivo de 2024.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 No item 1.1 do Edital PROGRAD nº 165/2024, ONDE SE LÊ:

1.1 O resultado preliminar da classificação das solicitações, encontra-se organizado
da seguinte forma:

I - Relação das solicitações deferidas (Anexo I),

II - Relação das solicitações em lista de espera (Anexo II), e

III - Relação das solicitações indeferidas (Anexo III).

Leia-se:

1.1 O resultado preliminar da classificação das solicitações, encontra-se organizado
da seguinte forma:

I - Relação das solicitações deferidas (Anexo I), e

II - Relação das solicitações indeferidas (Anexo II).

1.2 No Anexo I, do Edital PROGRAD nº 165/2024, ONDE SE LÊ:

ANEXO I

Resultado preliminar das solicitações deferidas PAD-TCC 2024-2

Curso Nome Resultado
preliminar

Valor solicitado (R$) Valor concedido (R$)

Auxílio
viagem

Aquisição
de insumos

Auxílio viagem
Aquisição
de insumos Valor totalLocal da

pesquisa Distância
Valor

(diária e
transp.)

1 Arquitetura e Urbanismo Hugo Leonardo
Escobar Canelas Deferida R$ 1.500,00 R$ 0,00 La Paz, Bolívia 2.296 km R$ 2.120,00 R$ 0,00 R$ 2.120,00

2 Arquitetura e Urbanismo Nicole Aylen Medina
Bogado Deferida R$ 600,00 R$ 0,00 Itauguá, Paraguai 301 km R$ 640,00 R$ 0,00 R$ 640,00

3 Ciências Biológicas - Ecologia
e Biodiversidade

Jennifer Viviana Pinilla
Caicedo Deferida R$ 1.500,00 R$ 0,00 São Paulo, SP 1.059 km R$ 1.410,00 R$ 0,00 R$ 1.410,00

4 Ciências Biológicas - Ecologia
e Biodiversidade

Carolina Cristal
Goycolea Vega Deferida R$ 1.940,00 R$ 400,00 Rondonópolis, MT 1.208 km R$ 1.910,00 R$ 400,00 R$ 2.310,00

5 Biotecnologia Ariana Michelle
Campos Viera Deferida R$ 0,00 R$ 400,00 - - R$ 0,00 R$ 400,00 R$ 400,00

6 Cinema e Audiovisual Priscila Natalia
Nicaretta Deferida R$ 0,00 R$ 400,00 - - R$ 0,00 R$ 400,00 R$ 400,00

7 Biotecnologia Heloise Novacovski
Peres Deferida R$ 0,00 R$ 400,00 - - R$ 0,00 R$ 400,00 R$ 400,00

8 Cinema e Audiovisual Maria Aparecida
Santana Paranhos Deferida R$ 1.000,00 R$ 0,00 Milho Verde, MG 1.635 km R$ 1.860,00 R$ 0,00 R$ 1.860,00

9 Cinema e Audiovisual Helder Santiago
Fernandez Ramos Deferida R$ 2.060,00 R$ 0,00 Lima, Peru 3.928 km R$ 460,00 R$ 0,00 R$ 460,00

SUBTOTAL R$ 11.600,00 R$ 1.600,00 SUBTOTAL R$ 8.400,00 R$ 1.600,00 R$ 10.000,00
TOTAL R$ 13.200,00 TOTAL R$ 10.000,00

Leia-se:

ANEXO I

Resultado preliminar das solicitações deferidas PAD-TCC 2024-2

Clas. Curso Nome

Maior carga
horária

integralizada
(inciso I, item
6.2 do Edital nº

153/2024/
PROGRAD)

Valor solicitado (R$) Valor concedido (R$)

Auxílio
viagem

Aquisição
de

insumos

Auxílio viagem
Aquisição

de
insumos

Valor totalLocal da
pesquisa Distância

Valor
(diária e
transp.)

1 Arquitetura e Urbanismo Hugo Leonardo
Escobar Canelas 4770 (96.75%) R$ 1.500,00 R$ 0,00 La Paz, Bolívia 2.296 km R$ 2.120,00 R$ 0,00 R$ 2.120,00

2 Arquitetura e Urbanismo Nicole Aylen Medina
Bogado 4290 (92.53%) R$ 600,00 R$ 0,00 Itauguá, Paraguai 301 km R$ 640,00 R$ 0,00 R$ 640,00

3
Ciências Biológicas -
Ecologia e
Biodiversidade

Jennifer Viviana Pinilla
Caicedo 4095 (98.56%) R$ 1.500,00 R$ 0,00 São Paulo, SP 1.059 km R$ 1.410,00 R$ 0,00 R$ 1.410,00

4
Ciências Biológicas -
Ecologia e
Biodiversidade

Carolina Cristal
Goycolea Vega 3915 (94.22%) R$ 1.940,00 R$ 400,00 Rondonópolis, MT 1.208 km R$ 1.910,00 R$ 400,00 R$ 2.310,00

5 Biotecnologia Ariana Michelle
Campos Viera 3563 (86.01%) R$ 0,00 R$ 400,00 - - R$ 0,00 R$ 400,00 R$ 400,00

6 Cinema e Audiovisual Priscila Natalia
Nicaretta 3480 (96.15%) R$ 0,00 R$ 400,00 - - R$ 0,00 R$ 400,00 R$ 400,00

7 Biotecnologia Heloise Novacovski
Peres 3466 (83.62%) R$ 0,00 R$ 400,00 - - R$ 0,00 R$ 400,00 R$ 400,00

8 Cinema e Audiovisual Maria Aparecida
Santana Paranhos 3240 (96.15%) R$ 1.000,00 R$ 0,00 Milho Verde, MG 1.635 km R$ 1.860,00 R$ 0,00 R$ 1.860,00

9 Cinema e Audiovisual Helder Santiago
Fernandez Ramos 3218 (96.15%) R$ 2.060,00 R$ 0,00 Lima, Peru 3.928 km R$ 2.110,00 R$ 0,00 R$ 2.110,00

10 Cinema e Audiovisual John Alexander
Velasquez Cajamarca 3068 (94.23%) R$ 0,00 R$ 400,00 - - R$ 0,00 R$ 400,00 R$ 400,00

11 Cinema e Audiovisual Luis Carlos Soriano
Garcia 3060 (96.15%) R$ 0,00 R$ 400,00 - - R$ 0,00 R$ 400,00 R$ 400,00

12 Geografia (Bacharelado) Julieta Cuevas 2910 (95.88%) R$ 1.020,00 R$ 0,00 Loanda, PR 422 km R$ 1.070,00 R$ 0,00 R$ 1.070,00

13 Desenvolvimento Rural
e Segurança Alimentar

Elias Josue
Hernandez Zolano 2738 (90.93%) R$ 2.060,00 R$ 0,00 Santa Cruz,

Honduras 5.753 km R$ 2.110,00 R$ 0,00 R$ 2.110,00

14 Cinema e Audiovisual José Alfonso Flores
Sánchez 2730 (87.50%) R$ 0,00 R$ 400,00 - - - R$ 400,00 R$ 400,00

15
Antropologia -
Diversidade Cultural
Latino-Americana

Matias Daniel
Mendieta Duarte 2640 (80.00%) R$ 2.220,00 R$ 0,00

Concepción, Pedro
Juan Cabalerro,

Amambay,
Filadelfia,
Boquerón,
Paraguai

- R$ 2.110,00 R$ 0,00 R$ 2.110,00

16
Antropologia -
Diversidade Cultural
Latino-Americana

Michelle Ximena
Vargas Ortiz 2610 (78.18%) R$ 1.750,00 R$ 0,00 Bogotá, Colombia 6.770 km R$ 2.110,00 R$ 0,00 R$ 2.110,00

17 Desenvolvimento Rural
e Segurança Alimentar

Hans Van Freud
Lafortune 2588 (86.90%) R$ 560,00 R$ 0,00 Haiti

Superior
a 2000
km

R$ 610,00 R$ 0,00 R$ 610,00

18 Mediação Cultural -
Artes e Letras

Ana Carolina Cauneto
Pires 2265 (85,06%) R$ 0,00 R$ 400,00 - - R$ 0,00 R$ 400,00 R$ 400,00

19 Mediação Cultural -
Artes e Letras

Lyda Milena Medina
Capera 2115 (78.74%) R$ 1.460,00 R$ 0,00 São Paulo, SP 1.059 km R$ 1.360,00 R$ 0,00 R$ 1.360,00

SUBTOTAL R$
17.670,00

R$
3.200,00 SUBTOTAL R$

19.420,00
R$

3.200,00 R$ 22.620,00

TOTAL R$ 20.870,00 TOTAL R$ 22.620,00

1.2 Ratificam-se os demais itens do Edital PROGRAD n° 165/2024.

Foz do Iguaçu, 28 de novembro de 2024.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/11/2024

EDITAL Nº 168/2024 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/11/2024 14:20 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 168 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 28/11/2024 804056d6e5

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf